
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1174 / 2022 
 

Ufficio A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: SERVIZIO SPERIMENTALE DI PUNTO PRELIEVI IN ZONA SAN VITO. 

ULTERIORE PROROGA FINO AL 31.08.2022 DELL’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO ALLA COOPERATIVA SERVIZI SOCIALI LA GOCCIA S.C.S. A 
R.L. - CIG Z8E304F156  

 
IL   RESPONSABILE 

che agisce in forza del decreto del Sindaco di attribuzione dell’incarico di direzione dell’Area 2^ 
“Servizi alla persona – Operaestate e Spettacolo”, protocollo n. 82746 del 15.12.2021; 

Premesso che: 

1. in data 22/01/2021 e 27/01/2021 è stata sottoscritta dalle parti, la convenzione prot. gen. n. 

6894/2021 tra il Comune di Bassano del Grappa e l’Azienda Ulss 7 Pedemontana per la 

gestione del servizio di assistenza sanitaria integrata – punto prelievi per il periodo 01/02/2021 

– 31/01/2022; 

2. in data 29/01/2021 e 01/02/2021 è stata sottoscritta dalle parti la convenzione prot. gen. n. 

8052/2021 tra il Comune di Bassano del Grappa e la Cooperativa Servizi Sociali La Goccia, per 

la gestione in via sperimentale del servizio punto prelievi, con apertura di un giorno a 

settimana; 

3. la reportistica sull’andamento del servizio ha evidenziato un costante aumento dell’utenza, 

l’iniziativa ha riscontrato infatti il favore dei cittadini sia del quartiere che di zone limitrofe, 

alcuni dei quali hanno avanzato richieste di possibilità di estensione temporale dell’apertura del 

servizio; 

4. con determinazione dirigenziale n. 1847 del 25/10/2021, anche su richiesta del gestore del 

servizio, si è proceduto all’ampliamento dello stesso con una seconda apertura settimanale, 

mediante l’istituto del c.d. “quinto d’obbligo” di cui all’art. 106, comma 12, del D.lgs. 50/2016, 

alle medesime condizioni contrattuali; 

5. con deliberazione di Giunta comunale n. 13 del 27/01/2022, è stata demandata al Dirigente 

dell’Area 2^ la predisposizione, nelle more dell’espletamento di una nuova procedura di gara, 

degli atti necessari alla proroga fino al 30/06/2022, delle convenzioni suddette con l’Azienda 

U.L.S.S. n. 7 “Pedemontana” e con la Cooperativa La Goccia s.c.s. a r.l.; 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 246 del 17/02/2022 con oggetto “Servizio sperimentale 
di Punto prelievi in zona San Vito. Proroga fino al 30/06/2022 dell’affidamento del servizio alla 
Cooperativa Servizi Sociali La Goccia s.c.s. a r.l. – C.I.G. Z8E304F156”; 

Atteso che per permettere l’espletamento di una nuova procedura di affidamento è stata chiesta una 
ulteriore proroga tecnica fino al 31/08/2022, delle convenzioni con l’Azienda U.L.S.S. n. 7 
Pedemontana e con la Cooperativa La Goccia s.c.s.; 

Rilevato che nel programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022-23, adottato con 
deliberazione di Giunta comunale n. 336 del 02/12/2021, è previsto il servizio di Punto prelievi nel 
Quartiere San Vito, in via non più sperimentale ma ordinaria, con affidamento per anni tre, 

 



eventualmente rinnovabili, e con un importo annuale del servizio pari a € 32.410,00 (iva al 5% 
inclusa);  

Richiamata la determinazione dirigenziale reg. unico n. 1104 del 23.06.2022, avente ad oggetto 
“servizio di punto prelievi venosi in zona San Vito – approvazione documentazione per 
manifestazione di interesse rivolta agli enti del terzo settore per collaborare in co-progettazione - cup 
I74E22000400004” 

Ritenuto pertanto, nelle more della procedura di coprogettazione di cui sopra, di disporre la proroga 

delle sopra citate convenzioni al 31.08.2022 oltre che l’assunzione dell’impegno di spesa necessario a 

favore della Cooperativa La Goccia s.c.s. per assicurare la continuità del servizio, alle attuali 

condizioni, fino al 31.08.2022; 

Verificata la regolarità della posizione contributiva nei riguardi Cooperativa Servizi Sociali La Goccia, 

mediante acquisizione del DURC online prot. INPS_31661865 in scadenza all’11/10/2022, come da 

documentazione agli atti del Servizio; 
 

Dato atto che con la determinazione dirigenziale n. 246 del 17.02.2022, relativa alla proroga tecnica 
del servizio per i mesi da febbraio a giugno 2022, per mero errore materiale nel dispositivo è stato 
indicato quale corrispettivo mensile del servizio l’importo di € 3.135,11 (IVA compresa) in luogo del 
reale importo mensile già praticato da ottobre 2021 (dopo l’estensione del servizio sperimentale 
affidato da febbraio 2021 a gennaio 2022 mediante l’istituto del c.d. quinto d’obbligo) di € 2.667,12 
(IVA compresa) e che dunque occorre provvedere alle relative rettifiche; 

Ritenuto, pertanto, tenuto conto della necessaria rettifica di cui al precedente punto, di integrare per 
€ 2.994,29 l’impegno n. 1626/2022 al capitolo 340022 “Gestione punto prelievi San Vito” (Codifica 
ministeriale ex D.lgs. 118/2011: 12.07.1.0103 – cod. piano dei conti finanziario: 1.03.02.99.999 - CdC 
“Servizi sociali diversi”) del bilancio c.e. 2022, al fine di garantire la prosecuzione del servizio alle 
medesime condizioni contrattuali fino al 31.08.2022, dando atto che lo stesso impegno viene 
rideterminato in € 18.669,84; 

Ritenuto al contempo di ridurre, portando in economia, l’importo non liquidato di € 467,99 
sull’impegno n. 186/0/2022, relativo al mese di gennaio 2022, al capitolo 340022 “Gestione punto 
prelievi San Vito” (Codifica ministeriale ex D.lgs. 118/2011: 12.07.1.0103 – cod. piano dei conti 
finanziario: 1.03.02.99.999 - CdC “Servizi sociali diversi”) del bilancio c.e. 2022, dando atto che lo 
stesso impegno viene rideterminato in € 2.667,12; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii. è stato acquisito, ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo di gara assegnato dall’Autorità Nazionale 
anticorruzione CIG Z8E304F156; 

Dato atto dell'avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione con particolare riferimento al 
Codice di comportamento dei pubblici dipendenti e all'art. 6-bis della L. 241/90 e, pertanto, in ordine 
al presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile 
del procedimento, né in capo ai soggetti che sottoscrivono a vario titolo il presente atto, né in capo a 
chi partecipa, a qualsiasi titolo a detto procedimento; 

 
Viste: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 del 21.12.2021, avente per oggetto: 

"Approvazione del documento unico di programmazione (D.U.P.) 2022-2024 e del bilancio di 
previsione 2022-2024 corredato dei relativi allegati"; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 dell’11 febbraio 2021 con la quale è stato approvato il 
Piano della Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 28.04.2022, avente ad oggetto “Piano 
Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2022-2024 del 
Comune di Bassano del Grappa - approvazione”; 

Visti: 



- lo Statuto Comunale; 

- il Decreto Legislativo 267 del 2000; 

- il Decreto Legislativo 50/2016; 

- il Decreto Legislativo 118 del 2011; 

- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi; 

- il vigente Regolamento comunale per i lavori, forniture e servizi da eseguire in economia; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità 

- l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in legge n.102 del 2009; 

- la circolare del Ministero dell’Interno n. FL25/1997 del 01/10/1997. 

DETERMINA 

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e ne costituisce la motivazione; 

2. di disporre la proroga fino al 31.08.2022, alle medesime condizioni, della 

Convenzione con l’U.L.S.S. n. 7 “Pedemontana” per la gestione del servizio di 

assistenza sanitaria integrata-punto prelievo; 

3. di disporre la proroga fino al 31.08.2022 della Convenzione con la Cooperativa  

Servizi Sociali La Goccia s.c.s. a r.l. per la gestione del servizio sperimentale di punto 

prelievi in via Passalacqua n. 43 – Quartiere S. Vito, alle medesime condizioni e con le 

modalità di erogazione del servizio attualmente in essere dopo l’ampliamento 

mediante l’istituto del c.d. “quinto d’obbligo” di cui all’art. 106, comma 12, del D.lgs. 

50/2016 operato con precedente determinazione reg. unico n. 1847 del 25.10.2021; 

4. di integrare per la gestione del servizio dal 01.07.2022 al 31.08.2022, a favore della  

Cooperativa  Servizi Sociali La Goccia s.c.s. a r.l., con sede a Marostica (VI) in via 

Callesello delle Monache n. 1/B, C.F. 00882110240, l’impegno di spesa n. 

1626/0/2022 per complessivi € 2.994,29 (IVA compresa) (pari a €  2.667,12/mese 

per mesi 2 di proroga del servizio e tenuto conto altresì della necessaria rettifica per il 

periodo febbraio-giugno 2022 per mero errore materiale nella determinazione n. 

246/2022, meglio precisata in premessa) al capitolo 340022 “Gestione punto prelievi 

San Vito” (Codifica ministeriale ex D.lgs. 118/2011: 12.07.1.0103 – cod. piano dei 

conti finanziario: 1.03.02.99.999 - CdC “Servizi sociali diversi”)  del bilancio c.e. 2022, 

con imputazione ed esigibilità nel medesimo esercizio 2022, dando atto che lo stesso 

impegno viene rideterminato in € 18.669,84; 

5. di ridurre, portando in economia, l’importo non liquidato di € 467,99 sull’impegno n. 

186/0/2022, relativo al mese di gennaio 2022, al capitolo 340022 “Gestione punto 

prelievi San Vito” (Codifica ministeriale ex D.lgs. 118/2011: 12.07.1.0103 – cod. 

piano dei conti finanziario: 1.03.02.99.999 - CdC “Servizi sociali diversi”) del bilancio 

c.e. 2022, dando atto che lo stesso impegno viene rideterminato in € 2.667,12; 

6. di dare atto che l’attribuzione in parola è sottoposta agli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari per cui è stato acquisito il CIG Z8E304F156; 

7. di provvedere alla liquidazione e al pagamento del servizio suddetto, entro il limite 

massimo dell’impegno di spesa, dietro presentazione di regolari fatture elettroniche da 

parte del fornitore, previa attestazione della regolarità della fornitura stessa da parte 

dell’ufficio competente; 

8. di trasmettere copia della presente determinazione alla Cooperativa Servizi Sociali La 

Goccia s.c.s. a r.l. e all’U.L.S.S. n. 7 “Pedemontana”; 

9. di dare atto che il Responsabile del procedimento, a norma dell’art. 31 del d.lgs. 
50/16 (Codice dei contratti pubblici), è il Dirigente dell’Area 2^, mentre alla 



Direzione dell’esecuzione e al visto per la liquidazione dei relativi oneri provvederà la 
P.O. del Servizio Amministrativo dell’Area 2^; 

10. di dare atto che l’obbligazione derivante dal presente provvedimento sarà esigibile nel 
corso dell’esercizio 2022; 

11. di disporre la consegna, all’appaltatore del servizio dell’indirizzo url del sito del 
Comune ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione 
trasparente”, il codice di comportamento integrativo contenente gli obblighi che 
devono essere osservati dai dipendenti dell’Ente e da eventuali collaboratori: 
http://www.comune.bassano.vi.it/Comune/Amministrazione-
Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-
integrativo 

12. di pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio web e nella Sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale dell’Ente ai sensi del 
D.lgs. 33/2013. 

Responsabile del procedimento: dott. Gianandrea Borsato 
Responsabile dell’istruttoria: dott. Gianandrea Borsato 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U INT 1626_2022 

U RID 186_2022 

 
Firmato digitalmente  il 05/07/2022 da CANI LUCIA / ArubaPEC S.p.A. valida dal 02/12/2019 
01:00:00 al 02/12/2024 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 04/07/2022 da LUCA BRUSSATO / 
ArubaPEC S.p.A. valida dal 15/12/2021 10:50:30 al 15/12/2026 10:50:30 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 05/07/2022 al 20/07/2022 
 

http://www.comune.bassano.vi.it/Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-integrativo
http://www.comune.bassano.vi.it/Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-integrativo
http://www.comune.bassano.vi.it/Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-integrativo

